Parágrafo único. Fica o Tesouro Nacional, no caso de os recursos do Fundo não 

bastarem para a integralização do capital inicial, autorizado a fazer adiantamentos ou 

operações de crédito, por antecipação daqueles recursos, até a quantia de 

Cr$1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de cruzeiros).  

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................